
 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

 
 ORIGINALE 

GIUNTA DELL’UNIONE  
DELIBERAZIONE 

 
n° 48 del 13/04/2018 

 

OGGETTO : DETERMINAZIONI IN MERITO ALLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 
SANITARI DI CAVRIAGO. 
 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno tredici del mese di Aprile alle ore 09:15 presso la Casa della Salute 
di Montecchio Emilia, si è riunita la Giunta dell’Unione “VAL D’ENZA”, convocata a norma di 
legge, per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno. 
 
Dei Signori Assessori, assegnati a questa Unione ed in carica,  all’appello risultano: 
 
Nominativo Funzione Presenza Assenza 
COLLI PAOLO Presidente X  
ARTIOLI GIUSEPPE Sindaco X  
BOLONDI LUCA Sindaco X  
BURANI PAOLO Sindaco X  
CARLETTI ANDREA Sindaco X  
GRASSELLI EDMONDO Vice-Sindaco Delegato X  
MAIOLA GIANNI Sindaco X  
MORETTI MARCELLO Sindaco X  
 
Assume la presidenza, ai sensi dell’art. 30 dello Statuto dell’Unione, il Signor Paolo Colli in qualità 
di Presidente dell’Unione. Partecipa il Vice-Segretario dell’Unione Iuri Menozzi che redige il 
presente verbale. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

con funzione di Comitato di Distretto ai sensi dell’art. 29, comma 3, dello statuto; 
 
 

PREMESSO che: 
− in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio Emilia, 

Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai sensi dell’art. 
32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una pluralità di servizi e funzioni 
ex art. 2 dello Statuto stesso; 

− in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 
Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della Provincia di Reggio 
Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci degli otto comuni aderenti, per 
ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

− l’Unione, in qualità di soggetto istituzionale competente al rilascio dell’accreditamento dei servizi 
socio sanitari ai sensi della DGR 514/2009, ha proceduto all’accreditamento dei seguenti servizi 
socio sanitari: 
• Servizio di Assistenza Domiciliare Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia. 
• Servizio di Casa Residenza Anziani non autosufficienti “Casa Protetta” Via Aspromonte 2, 

42025 Cavriago, Reggio Emilia. 
• Centro Diurno Anziani, in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago  

 
RICHIAMATO  il vigente ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’APPROVAZIONE DEL 

PROGRAMMA DISTRETTUALE DI RIORDINO DELLE FORME PUBBLICHE DI GESTIONE AI  

SENSI DELL’ART  8 DELLA  LR 12.2013 “DISPOSIZIONI ORDINAMENTALI   E DI RIORDINO 

DELLE FORME PUBBLICHE DI GESTIONE NEL SISTEMA DEI SERVIZI SOCIALI E SOCIO 

SANITARI. MISURE DI SVILUPPO E NORME DI INTERPRETAZIONE AUTENTICA IN 

MATERIA  DI AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA  PERSONA, adottato nel consiglio 
dell’Unione ed in tutti i consigli dei Comuni della Val d’Enza nel mese di luglio 2016 con il quale fra 
l’altro: 

• è stato ricostruito il quadro della gestione dei servizi socio sanitari rivolti alla non autosufficienza 
presenti nel Distretto e coerenti con la programmazione distrettuale, come risultato del 
completamento dei percorsi di accreditamento iniziati nel 2011, con il raggiungimento 
dell’accreditamento definitivo da parte sia dei soggetti gestori appartenenti all’area del privato 
sociale sia da parte dell’ASP, a cui sono stati via via conferiti tutti i servizi socio sanitari a 
prevalente gestione pubblica; 

• è stato specificato che la gestione definitiva in capo al privato sociale dei servizi di Cavriago è 
stata disposta con scadenze più ravvicinate (31.12.2017) per poter valutare una loro futura 
gestione pubblica; 

 
CONSIDERATO  che, su mandato della Giunta, un gruppo tecnico composto dalla Responsabile 
dell’Ufficio di Piano, dalla Direttrice di ASP e dalla Responsabile del Servizio Sociale Territoriale 
di Cavriago, ha elaborato un apposito studio nel quale, attesa la scadenza dei Contratti di Servizio 
riguardanti i Servizi in oggetto, si sono analizzate le caratteristiche dell’attuale gestione, le 
prospettive ed i passaggi necessari per la gestione attraverso ASP e infine la possibilità della sub 
committenza ad ASP dei servizi gestiti con le modalità attuali; 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

CONSIDERATO  che ASP si trova in un complesso percorso di riorganizzazione, finalizzato al 
raggiungimento degli equilibri finanziari ed economici, come da analisi adottata con propria 
deliberazione n. 56 del 20 maggio 2016 avente ad oggetto: “ASP “CARLO SARTORI”. 
RIDEFINIZIONE QUADRO NORMATIVO, SOSTENIBILITÀ ECONOMICA DEI SERVIZI E 
POSSIBILITÀ DI SVILUPPO. PRESA D’ATTO DELLA RELAZIONE TECNICA PRODOTTA 
DAL GRUPPO DI LAVORO” , all’interno della quale è tra l’altro prevista, la realizzazione delle 
alienazioni immobiliari deliberate  dall’Assemblea dei Soci, come peraltro evidenziato anche nella 
relazione tecnica della deliberazione stessa; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 38 del 05/05/2017, con la quale: 
• si è dato atto del documento “PROSPETTIVE PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 

SANITARI DI CAVRIAGO”, allegato alla deliberazione medesima; 

• si è dato atto che l’eventuale scelta del Comune di Cavriago di procedere alla gestione di tali 
servizi attraverso l’ASP, è condivisibile sul piano politico ma non necessaria in base alle norme 
vigenti e in base alla programmazione distrettuale, e che i maggiori oneri non dovranno pertanto 
ricadere sugli altri Comuni del distretto, al tempo stesso Soci dell’ASP; 

• si è dato atto  che l’avvio dell’eventuale gestione dei Servizi socio sanitari di Cavriago sarà 
possibile a seguito del raggiungimento dei necessari equilibri finanziari e della sostenibilità 
economica di ASP, che si prevede di raggiungere nel corso del 2018 e che si intende comunque 
verificare preliminarmente all’adozione della scelta definitiva da parte del Comune di Cavriago; 

 
RICHIAMATA   inoltre la propria deliberazione  n° 51 del 05/06/2017: “SERVIZI SOCIO 
SANITARI DI CAVRIAGO. INDICAZIONI IN MERITO ALLA PROROGA 
DELL'ACCREDITAMENTO DEFINITIVO E ALLA SUCCESSIVA STIPULA DEI 
CONTRATTI DI SERVIZIO”, con la quale si disponeva: 
− dell’intenzione del Comune di Cavriago di procedere in futuro alla gestione dei Servizi socio 

sanitari di Cavriago tramite l’ASP ma di rinviare la decisione definitiva a seguito della verifica 
delle condizioni richiamate dalla deliberazione di Giunta dell’Unione n. 38/2017, proseguendo 
con le modalità di gestione in essere per un ulteriore anno e si disponeva di conseguenza; 

− di prevedere il rinnovo dell’accreditamento definitivo alla Cooperativa Coopselios per il periodo 
1.1.2018/31.12.2020 per la gestione dei servizi socio sanitari di Cavriago, come sopra richiamati, 
dando che la concessione triennale potrà essere sospesa a seguito della scelta di altre forme 
gestionali; 

− di procedere alla successiva stipula di contratti di servizio di durata annuale al fine di consentire 
la successiva eventuale gestione  dei servizi in parola tramite l’Azienda pubblica di Servizi alla 
Persona; 

− di dare atto che - al fine di procedere con le precedenti disposizioni - la deliberazione deve 
trovare riscontro in apposito atto deliberativo del Comune di Cavriago, da trasmettersi 
all’Unione Val d’Enza; 

 
PRESO ATTO che, come disposto, con le determinazioni dell’Ufficio di Piano di seguito indicate è 
stato rinnovato l’accreditamento definitivo in favore della Cooperativa Sociale Coopselios, per i 
servizi di seguito indicati per il periodo 1.1.2018/31.12.2020: 
 

- Determinazione della Responsabile dell’Ufficio di Piano n° 9 del 16/12/2017 rinnovo del rilascio 
del provvedimento di  accreditamento definitivo a favore di: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

o Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 
Reggio Emilia; 

o Per il servizio di Casa Residenza per Anziani  non autosufficienti “Casa Protetta Cavriago” 
che si svolge presso la struttura sita in  via Aspromonte, 2 a Cavriago (RE); 

        
- Determinazione della Responsabile dell’Ufficio di Piano n° 8 del16/12/2017 rinnovo del rilascio 

del provvedimento di  accreditamento definitivo a favore di: 
o Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 

Reggio Emilia; 
o Per il servizio di Centro Diurno Anziani che si svolge presso la struttura in  via Aspromonte 

2, 42025 Cavriago (RE);        
 

- Determinazione della Responsabile dell’Ufficio di Piano n°  7 del16/12/2017 rinnovo del rilascio 
del provvedimento di  accreditamento definitivo a favore di: 
o Cooperativa Sociale Coopselios sede legale amministrativa Via A. Gramsci 54/s, 42124 

Reggio Emilia; 
o Per il servizio di assistenza domiciliare del comune di Cavriago con sede operativa in Via 

Aspromonte 2, 42025 Cavriago Reggio Emilia; 
 
PRESO ATTO inoltre che, con la propria deliberazione n° 118 del 19/12/2017: “CONTRATTI DI 
SERVIZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DI CAVRIAGO - CASA 
RESIDENZA ANZIANI, CENTRO DIURNO ANZIANI E SERVIZIO DI ASSISTENZA 
DOMICILIARE – APPROVAZIONE”,  sono stati approvati gli schemi dei contratti di servizio   
valevoli dal 1 Gennaio 2018 al 31 Dicembre 2018, tra l’Unione Val d’Enza, l’Ausl di Reggio Emilia 
distretto di Montecchio, comune di Cavriago e Cooperativa Sociale Coopselios per la 
regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi di: 
• servizio di assistenza domiciliare oggetto di accreditamento definitivo con sede operativa sita in Via 

Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 
• casa residenza anziani oggetto di accreditamento definitivo “Casa Protetta di Cavriago” sita in Via 

Aspromonte 2, 42025 Cavriago, Reggio Emilia; 
• centro diurno oggetto di accreditamento definitivo. sito in Via Aspromonte 2, 42025 Cavriago, 

Reggio Emilia; 
 
VISTA  la nota a firma del Presidente CDA dell’ASP Carlo Sartori del 21/02/2018 Prot. 571, con la 
quale si comunica che, in relazione a quanto previsto dal documento “Prospettive per la gestione dei 
servizi socio sanitari di Cavriago”, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 38 del 
05/05/2017 e deliberazione del CDA dell’ASP n 46 del 06/06/2017, si sta procedendo con gli 
interventi di riorganizzazione e si stanno ultimando le operazioni di sostenibilità finanziaria, per cui, a 
partire dal 1/1/2019, si può prevedere in capo ad ASP la gestione dei servizi socio sanitari di Cavriago; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta del Comune di Cavriago n. N. 17 del 08/03/2018 
CONFERIMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DI CAVRIAGO 
ALL'ASP CARLO SARTORI DAL 01/01/2019 – PROVVEDIMENTI, con la quale si è disposto: 
• di conferire i servizi socio sanitari del Comune di Cavriago all’ASP Carlo Sartori, con decorrenza 

dal 01/01/2019; 
• di stabilire che i maggiori oneri finanziari per la gestione diretta saranno a totale carico del Bilancio 

del Comune di Cavriago; 
• di prendere atto di quanto specificato nella nota del 21/02/2018 a firma del Presidente CDA 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

dell’ASP Carlo Sartori, in cui si fa presente che si sta procedendo con gli interventi di 
riorganizzazione e si stanno ultimando le operazioni di sostenibilità finanziaria che consentiranno la 
gestione dei servizi socio sanitari del Comune di Cavriago in capo all’ASP a decorrere dal 
01/01/2019; 

• di trasmettere copia del presente atto all’ASP per gli adempimenti di competenza, tra i quali 
l’effettuazione delle procedure per la futura organizzazione, tra le quali anche l’assunzione del 
necessario personale; 

• di trasmettere l’ atto all’Unione dei Comuni Val d’Enza per i provvedimenti di competenza, tra cui 
le procedure per l’Accreditamento in capo all’ASP e per la stipula dei contratti di servizio; 

 
RITENUTO: 
• di prendere atto  della comunicazione del Presidente del CDA dell’ASP sopra riportata e di quanto 

deliberato dal Comune di Cavriago; 
 
RITENUTO altresì di dare atto che l’Unione procederà, in qualità di soggetto istituzionale competente 
al rilascio dell’accreditamento ai sensi della DGR 514/2009 e s.m.i, mettendo in atto i seguenti 
passaggi: 
− per i servizi di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani, secondo quanto previsto al punto 

7.3.2 della DGR 514/2009, si procederà ad esperire le procedure per la concessione degli 
accreditamenti provvisori, tramite invito diretto ad ASP “Carlo Sartori”; 

− per il Servizio di Assistenza Domiciliare,  avendo la concessione dell’accreditamento definitivo una 
valenza distrettuale, ed essendo ASP e Coopselios già titolari entrambi del sopra citato 
accreditamento (rispettivamente determinazioni dell’Ufficio di Piano n°13 e n°14 del 18/12/2015), 
si dispone come da programmazione territoriale citata in premessa, che vengano integrati gli attuali 
contratti in essere, prevedendo che il monte ore che per contratto afferiva a Coopselios, venga 
traslato sul contratto di ASP “Carlo Sartori”; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 ed in particolare rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48; 
 
VISTO  il parere espresso, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, dal Responsabile del Settore 
Ufficio di Piano in merito alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 
 
CON VOTI  UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
1. DI PRENDERE ATTO della comunicazione del Presidente del CDA dell’ASP, relativa alla 
possibilità di gestire i servizi socio sanitari di Cavriago dal 1.1.2019; 
 
2. DI PRENDERE ATTO della Deliberazione della Giunta del Comune di Cavriago n. 17 del 
08/03/2018 CONFERIMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO SANITARI DI 
CAVRIAGO ALL'ASP CARLO SARTORI DAL 01/01/2019 – PROVVEDIMENTI, con la quale si è 
disposto: 
• di conferire i servizi socio sanitari del Comune di Cavriago all’ASP Carlo Sartori, con decorrenza 

dal 01/01/2019; 
• di stabilire che i maggiori oneri finanziari per la gestione diretta saranno a totale carico del Bilancio 

del Comune di Cavriago; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

• di prendere atto di quanto specificato nella nota del 21/02/2018 a firma del Presidente CDA 
dell’ASP Carlo Sartori, in cui si fa presente che si sta procedendo con gli interventi di 
riorganizzazione e si stanno ultimando le operazioni di sostenibilità finanziaria che consentiranno la 
gestione dei servizi socio sanitari del Comune di Cavriago in capo all’ASP a decorrere dal 
01/01/2019; 

• di trasmettere copia del presente atto all’ASP per gli adempimenti di competenza, tra i quali 
l’effettuazione delle procedure per la futura organizzazione, tra le quali anche l’assunzione del 
necessario personale; 

• di trasmettere l’ atto all’Unione dei Comuni Val d’Enza per i provvedimenti di competenza, tra cui 
le procedure per l’Accreditamento in capo all’ASP e per la stipula dei contratti di servizio; 

 
3. DI DARE MANDATO all’Unione in qualità di soggetto istituzionale competente al rilascio 
dell’accreditamento ai sensi della DGR 514/2009 e s.m.i.,  di procedere mettendo in atto i seguenti 
passaggi: 
− per i servizi di Casa Residenza Anziani e Centro Diurno Anziani, secondo quanto previsto al punto 

7.3.2 della DGR 514/2009, di esperire le procedure per la concessione degli accreditamenti 
provvisori, tramite invito diretto; 

− per il Servizio di Assistenza Domiciliare,  avendo la concessione dell’accreditamento definitivo una 
valenza distrettuale, ed essendo ASP e Coopselios già titolari entrambi del sopra citato 
accreditamento (rispettivamente determinazioni dell’Ufficio di Piano n°13 e n°14 del 18/12/2015) , 
si dispone come da programmazione territoriale citata in premessa, che vengano integrati gli attuali 
contratti in essere, prevedendo che il monte ore che per contratto afferiva a Coopselios, venga 
traslato sul contratto di ASP “Carlo Sartori”. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
IN CONSIDERAZIONE  dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione; 
 
CON VOTI  UNANIMI e favorevoli, legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 
 
 
 
 



 

UNIONE VAL D’ENZA 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 

Provincia di Reggio Emilia 

 

 

 

 

Deliberazione di Giunta n. 48 del 13/04/2018 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente  
  PAOLO COLLI  

Il Vice Segretario  
  IURI MENOZZI  

 
 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


